35. Et quod sequitur de volatilibus caeli et de liliis agri, ad hoc dicit, ne quisquam Deum putet servorum suorum necessaria non curare; cum eius sapientissima providentia usque ad ista creanda et gubernanda perveniat. Neque enim non ipse pascit et vestit etiam eos qui manibus operantur. Sed ne christianam militiam ad hoc detorqueant ut ista conquirant, hoc servos suos Dominus praemonet, ut in eo ministerio quod Sacramento eius debetur, non ista, sed regnum eius et iustitiam cogitemus; et haec omnia apponentur nobis sive per manus operantibus, sive infirmitate corporis impeditis, sive ipsius militiae tali occupatione districtis ut nihil aliud agere valeamus.

## CAPUT XXVII

### UTENDUM INDUSTRIA NOSTRA, NE DEUM TENTARE VIDEAMUR

Neque enim quia dixit Deus, *Invoca me in die tribulationis, et eximam te, et glorificabis me*<sup>1</sup>, propterea non debuit fugere Apostolus, et per murum in sporta submitti, ut manus persequentis evaderet<sup>2</sup>, sed expectare potius ut comprehenderetur, et eum sicut tres pueros de mediis ignibus liberaret<sup>2</sup>. Aut propter hoc nec Dominus dicere debuit, *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*<sup>4</sup>; quia ipse dixit, *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit, vobis*<sup>5</sup>. Sicut ergo quisquis persecutionem fugientibus discipulis Christi obiceret huiusmodi quaestionem cur non stetisset potius, et invocato Deo per eius mirabilia sic eruerentur, ut Daniel a leonibus<sup>6</sup>, ut Petrus ex vinculis<sup>7</sup>; responderent

<sup>3</sup> Mt. 10, 40-42.

<sup>1</sup> Ps. 49, 15.

<sup>2</sup> Act. 9, 25.

<sup>3</sup> Dan. 3, 50.

<sup>4</sup> Mt. 10, 23.

<sup>5</sup> Io. 16, 23.

<sup>6</sup> Dan. 6, 23; 14, 40.

<sup>7</sup> Act. 12, 7.

ese último galardón vale lo que dice en otra parte: *quien a vosotros recibe, me recibe a mí, y quien me recibe, recibe a aquel que me envió. Quien recibe al profeta en nombre de profeta recibirá el galardón del profeta; y quien recibe al justo por su nombre de justo recibirá el premio del justo, y quien diere a beber a uno de estos pequeñuelos un vaso de agua fría por el mero nombre de discípulo, no perderá su galardón.* Podría desviarse el ojo de los que remedian las necesidades de los pobres, profetas, justos y discípulos del Señor y dañarse el ojo de los favorecidos hasta el punto de querer servir a Cristo para recibir galardón. Para evitar eso añade: *nadie puede servir a dos señores; y poco después: no podéis servir a Dios y al lucro.* Y al fin concluye: *Por lo tanto, os digo que no viváis preocupados por lo que necesita vuestra alma para comer o vuestro cuerpo para vestir.*

35. Lo que a continuación expone acerca de las aves del cielo y de los lirios del campo, lo dice para que nadie piense que Dios no se cuida de las necesidades de sus siervos, siendo así que su sapientísima providencia llega hasta crear y gobernar estos seres. Dios es quien nutre y viste aun a aquellos que trabajan físicamente. Pero el Señor se lo previene a sus siervos para que no truequen la milicia cristiana en una conquista de lo material, para que en el ministerio debido a su palabra, no busquen lo material sino el reino de Dios y su justicia. Todo lo demás se les dará por añadidura tanto a los que trabajan corporalmente como a los que viven impedidos por un achaque de salud, o tan absorbidos por la ocupación de la divina milicia, que no pueden ocuparse en otra cosa.

## CAPITULO XXVII

### HEMOS DE UTILIZAR NUESTRAS INDUSTRIAS PARA NO TENTAR A DIOS

Dijo Dios: *invócame en el día de la tribulación: yo te salvaré y tú me glorificarás.* Pero no por eso se le prohibía al Apóstol huir y hacerse descolgar por el muro en un serón para esquivar las manos de los perseguidores. No se le mandaba esperar su propia captura para que Dios le librase como a los tres mancebos de en medio de las llamas. Pudo decir el Señor: *si os persiguen en una ciudad, huid a otra*, aunque había dicho: *si algo pidieréis al Padre en mi nombre, os lo dará.* Pudiera alguien preguntar a los que huyen de la persecución por qué no se paran e invocan a Dios para ser libertados mediante un milagro, como fué librado Daniel de los leones y Pedro de las cadenas. Se le respondería que no debemos tentar a Dios. El ejecutará el milagro, si quiere, cuando

non se oportuisse tentare Deum, sed tunc eum talia si vellet esse facturum, cum ipsi quid facerent non haberent; cum vero eis fugam in potestatem dedisset, etiamsi per illam liberarentur, non nisi ab ipso liberari; sic etiam Dei servis vacantibus et valentibus exemplo et praecepto apostolico manibus suis victum transigere, si quis ex Evangelio moverit quaestionem de volatilibus caeli, quae non seminant, neque metunt, neque congregant in apothecas, et de liliis agri, quia non laborant, neque nent; facile respondebunt, Si et nos per aliquam vel infirmitatem vel occupationem non possimus operari, sic ille nos pascet et vestiet, quemadmodum aves et lilia, quae nihil operantur huiusmodi: cum autem possumus, non debemus tentare Deum nostrum; quia et hoc quod possumus, eius munere possumus, et cum hinc vivimus, illo largiente vivimus, qui largitus est ut possimus. Et ideo de istis necessariis solliciti non sumus; quia cum haec possumus agere, ille nos pascit et vestit, a quo pascuntur homines et vestiuntur: cum vero haec non possumus agere, idem ipse nos pascit et vestit, a quo aves pascuntur et lilia vestiuntur; quoniam nos pluris sumus illis. Quapropter in ista militia nostra, nec in crastinum cogitamus; quia non propter ista temporalia, quo pertinet crastinus, sed propter illa sempiterna, ubi semper hodiernus est, nos illi probavimus, ut ei nullis negotiis saecularibus implicati placeamus<sup>s</sup>.